

B.A. Semester - 4 (CBCS) Examination**March/April- 2018****HISTORY: P10 FAMOUS KINGS OF THE SAURASHTRA - 2
(CORE)****Time: 2:30 Hours****Marks: 70****Instructions:**

1. All questions are compulsory.
2. Figures to the right indicate marks.

પ્રશ્ન :- ૧	ધ્રાંગધ્રાના ઘનશ્યામસિંહજીના શાસનની સિધ્ધિઓનું મૂલ્યાંકન કરો. અથવા ધ્રાંગધ્રાના રાજવી મેઘરાજજીની સિધ્ધિઓ તપાસો.	(૧૪)
પ્રશ્ન :- ૨	વાંકાનેરના અમરસિંહજીના શાસનની સિધ્ધિઓની સમીક્ષા કરો. અથવા દોલતસિંહજીના શાસન દરમ્યાન લીબડી રાજ્યમાં વિવિધક્ષેત્રે થયેલી પ્રગતિ દર્શાવો.	(૧૪)
પ્રશ્ન :- ૩	પોરબંદરના ભાવસિંહજીની સિધ્ધિઓનું મૂલ્યાંકન કરો. અથવા નટવરસિંહજીના શાસન દરમ્યાન પોરબંદર રાજ્યમાં વિવિધક્ષેત્રે થયેલી પ્રગતિની રૂપરેખા.	(૧૪)
પ્રશ્ન :- ૪	આલા ખાચર બીજાનાં શાસન દરમ્યાન જસદણ રાજ્યમાં વિવિધક્ષેત્રે થયેલી પ્રગતિ આલેખો. અથવા થાણાદેવળીના અમરાવાળાના શાસનની સિધ્ધિઓની સમીક્ષા કરો.	(૧૪)
પ્રશ્ન :- ૫	ટૂકનોંધ લખો. (કોઈપણ બે) (૧) આલા રાજવંશનો પરિચય (૨) દાજીરાજ (વઢવાણ) (૩) જેઠવા રાજવંશ (૪) દરબાર ગોપાળદાસ દેસાઈ	(૧૪)

ENGLISH VERSION

Que. 1	Evaluate the achievements of the rule of Ghnshyamsinhji of Dhangadhra. OR Examine achievements of the King Meghrajaji of Dhangadhra.	(14)
Que. 2	Review the achievements of the rule of Amarsinhji of Wankaner. OR Point out the progress made in various fields of Libadi state during the rule of Dolatsinhji.	(14)
Que. 3	Evaluate the achievements of the Bhavsinhji of Porbandar. OR Give outline of the progress made in various fields of Porbandar state during the rule of Natvarsinhji.	(14)
Que. 4	Point out the progress made in various fields of Jasdan state during the rule of Ala Khachar- The Second. OR Review the achievements of the rule of Amarawala of Thanadevali.	(14)
Que. 5	Write short note (Any Two) (1) Introduction of Zala Dynasty (2) Dajiraj (Wadhavan) (3) The Jethva Dynasty (4) Darbar Gopaldas Desai	(14)
